
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
江门市富鸿实业有限公司年产摩托车配件 140 万件、金属制品 820 万

件建设项目 

项目代码 无 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 江门市江海区兴业路 37 号 

地理坐标 （ E 113 度 8 分 22.500 秒， N 22 度 34 分 35.304 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3752 摩托车零

部件及配件制造 

C3389 其他金属

制日用品制造 

建设项目 

行业类别 
[...]
目收集效率可达到 80%。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24 号）中的“机械行业系数手册”中的“焊接工段”，袋式除尘效率为 95%。经处理后焊

接烟尘无组织排放量为 1.56*（0.8*0.05+0.2）=0.374 t/a（0.047 kg/h），项目焊接烟尘经过

车间通风，预计对周边大气环境质量影响不大。 

(3) 废气污染治理设施可行性分析 

项目喷粉粉尘、焊接烟尘经布袋回收系统处理，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 A.6 表面处理（涂

装）排污单位废气污染防治推荐可行技术，袋式除尘为推荐可行技术； 



 —  44  — 

漆雾经水帘柜捕集后经“水帘柜+水喷淋”处理，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 A.6 表面处理（涂

装）排污单位废气污染防治推荐可行技术，水旋/水帘为推荐可行技术。 

项目涂装工序有机废气经“两级活性炭吸附装置”处理，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 A.6 表面处

理（涂装）排污单位废气污染防治推荐可行技术，活性炭吸附为推荐可行技术。 

(4) 环境空气影响分析 

本项目所在区域属于空气质量二类功能区，根据《2022 年江门市环境质量状况公报》，

江海区大气环境中各基本污染物除臭氧外，SO2、NO2、PM10、CO 和 PM2.5达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准。 

项目周边 500m 范围距离项目最近的敏感点为联乐里新村，位于项目西北方向 320m

处，项目建成后废气采用可行技术处理达标后排放，对周边环境的影响在可接受范围内。 

2. 废水 

(1) 废水污染物污染源情况 

表4-12  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水类别 污染物 废水量 t/a 

污染物产生 
治理工

艺 

污染物排放 

产生浓度m

g/L 
产生量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活污水 

CODcr 

2520 

285 0.7182 

三级化

粪池 

242.25 0.6105 

BOD5 135 0.3402 122.85 0.3096 

SS 100 0.2520 70 0.1764 

NH3-N 28.3 0.0713 27.451 0.0692 

生产废水 

CODCr 

8590.24 

1006 8.6442 
自建污

水处理

设施 

220 1.8899 

SS 285 2.4505 150 1.2885 

石油类 35 0.3029 20 0.1718 

(2) 废水污染物污染源核算过程 

① 生活污水 

项目员工人数为 280 人，工作天数为 330 天/年，厂区不设有饭堂和宿舍，生活污水

主要是员工洗手、如厕用水。根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），用水量参考“国家机构”无食堂和浴室用水定额（先进值）为 10m3/

（人·a），则项目生活用水量为 2800 m3/a。生活污水量按用水量的 90%计，则项目生活污

水产生量为 2520 m3/a，经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级排放标准及江海污水处理厂进水标准较严值后排入江

海污水处理厂进一步处理。项目生活污水产污系数按《排放源统计调查产排污核算方法和



 —  45  — 

系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中 “附 3 生活源-附表 生活源产排污系数

手册”中城镇生活源水污染物产污校核系数。排放系数参考《给水排水设计手册》“典型的

生活污水水质”生活污水化粪池污染物去除率一般为 CODCr：15%，BOD5：9%，SS：30%，

氨氮：3%。 

表4-13  本项目生活污水污染物产排情况 

污染物种类 

污染物产生 
污染物治理设

施 

污染物排放 

产生量（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

CODCr 0.7182 285 

三级化粪池 

0.6105 242.25 

BOD5 0.3402 135 0.3096 122.85 

SS 0.2520 100 0.1764 70 

NH3-N 0.0713 28.3 0.0692 27.451 

② 生产废水 

根据前文分析，项目生产废水排放量 8590.24 t/a，项目排放的生产废水主要为水洗废水、

水喷淋、气旋塔废水以及水帘柜废水，生产废水经自建污水处理设施处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂进水标

准的较严值后排入江海污水处理厂进一步处理，废水处理工艺采用“调节+混凝反应+水解

酸化+接触氧化+斜板沉淀”。 

表4-14  项目生产废水污染物排放源信息 

废水类别 排放量 污染物 CODCr SS 石油类 

清洗废水 6058.8 

产生浓度
mg/L 

800 300 50 

产生量 t/a 4.8470 1.8176 0.3029 

水帘及喷淋废水 2531.44 

产生浓度
mg/L 

1500 250 / 

产生量 t/a 3.7972 0.6329 / 

综合废水 8590.24 

产生浓度
mg/L 

1006 285 35 

产生量 t/a 8.6442 2.4505 0.3029 

综合废水 8590.24 

排放浓度
mg/L 

220 150 20 

排放量 t/a 1.8899 1.2885 0.1718 

备注：废水产生浓度参照《汽车涂装废水处理技术及工程实例》（吕开雷，郑淑文）中的脱脂废水以

及喷漆废水浓度。该文献研究汽车涂装工艺时各工艺（前处理、磷化、电泳、喷漆用水）的废水产生

情况，与本项目生产工艺类似，因此本项目参考该文献具有可行性。 

项目水帘柜废水每周更换，文献中喷漆废水更换频次为月，因此项目废水产生浓度按照文献中

的一半计算。 

(3) 污水处理可行性分析 

①生活污水污染控制措施有效性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设



 —  46  — 

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水

进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个

月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

项目生活污水经三级化粪池处理后，出水水质可达到江海污水处理厂纳污水质要求。

因此项目生活污水经三级化粪池处理后排入江海污水处理厂深度处理是可行的。 

③ 生产废水污染控制措施有效性分析 

项目生产废水经自建污水处理设施处理，生产废水产生量为 8590.24m³/a，26.03 m³/

d，治理设施设计处理能力为 30 m³/d，可满足处理要求。 

治理工艺采用“调节+混凝反应+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀”，根据《排污许可证申

请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 A.

7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术，调节、混凝、水解酸化、生化

等均为推荐可行技术。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24号）中的“机械

行业系数手册”中的“预处理工段”，项目废水处理效率及排放情况如下： 

表4-15  废水处理效率及排放情况 

工序 污染物名称 CODCr SS 石油类 

收集池综合废水 产生浓度(mg/L) 1006 285 35 

化学混凝法+生物接触氧化法 
处理效率 82% 85% 90% 

出水浓度(mg/L) 181  43  4  

排放标准(mg/L) 220 150 20 

注：处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中的“机械行

业系数手册”中的“预处理工段”中的“化学混凝法+生物接触氧化法” 

项目清洗废水经自建污水处理设施处理后，出水水质可达到江海污水处理厂纳污水质

要求。因此项目清洗废水处理后排入江海污水处理厂深度处理是可行的。 

③废水依托江海污水处理厂处理可行性分析 

根据江海区污水处理厂纳污范围图，项目选址位于江海污水处理厂纳污范围内。根据

《江门高新技术产业开发区2021年度环境管理状况评估报告》：广东江门高新技术产业开

发区依托江海污水处理厂为集中式污水处理厂，污水截污干管网已覆盖江门高新技术产业

开发区全域，江海污水处理厂一期采用A2/O氧化沟工艺+二沉池工艺，设计规模5万吨/天，

于2010年投入运营，二期采用A2/O生化池+MBR膜工艺进行污水处理，设计规模3万吨/天，

于2013年投入运营，目前项目设计总处理规模为8万吨/天。2018年江海污水处理厂完成尾

水提标改造工程并通过环保验收，设备运行稳定，出水水质达标，目前尾水排放标准执行



 —  47  — 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。 

目前截污管网已覆盖项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性；项目废水排放

量约为33.67 m³/d，占江海污水处理厂日处理的0.10%，因此本项目产生废水不会对污水处

理厂产生冲击；废水经江海污水处理厂处理后达标排放，对水环境无明显影响。因此，项

目废水依托江海污水处理厂处理是可行的。 

3. 噪声 

(1) 噪声污染源分析 

项目噪声污染源主要来源于各类生产设备等，均是机械噪声，排放特征是点源、连续。

项目主要噪声源及其源强见下表所示。 

表4-16  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

序

号 
装置 

设

备

数

量/

台 

声源

类型 

距单台

设备 1m

处噪声

源强/dB

（A） 

噪声源

强叠加

值/dB

（A） 

降噪措施 距设备1

m 处噪

声排放

叠加值/

dB（A） 

持续

时间/

h 工艺 
降噪效果

/dB（A） 

1． 喷漆线 1 频发 70 73.01 隔声 25 48.01 7920 

2． 喷粉线 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920 

3． 补漆房 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920 

4． 补粉房 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920 

5． 固化烘干炉 1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920 

6． 纯水机 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920 

7． 喷漆前处理线 2 频发 65 65.00 隔声 25 40.00 7920 

8． 喷粉前处理线 1 频发 65 65.00 隔声 25 40.00 7920 

9． Φ5-9 大调直机 1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920 

10． 
Φ2.5-5 中调直

机 
1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920 

11． 冲床 22 频发 80 93.42 隔声 25 68.42 7920 

12． 铆钉冲床 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920 

13． 深拉深冲床 3 频发 80 84.77 隔声 25 59.77 7920 

14． 固定台冲床 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920 

15． 车床 4 频发 80 86.02 隔声 25 61.02 7920 

16． 钻床 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

17． 大跨度钻床 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

18． 台钻 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

19． 锯床 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

20． 剪板机 3 频发 80 84.77 隔声 25 59.77 7920 



 —  48  — 

21． 切割机 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920 

22． 油压机 3 频发 80 84.77 隔声 25 59.77 7920 

23． 
四柱双动油压

机 
5 频发 80 86.99 隔声 25 61.99 7920 

24． 
开柱式可倾压

力机 
1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

25． 铆钉压力机 3 频发 80 84.77 隔声 25 59.77 7920 

26． 气动点焊机 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

27． 脚踏点焊机 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920 

28． 超华点焊机 3 频发 80 84.77 隔声 25 59.77 7920 

29． 前进式缝焊机 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

30． 
天梓达电阻焊

机 
1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

31． 氩弧焊机 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920 

32． 
1000W 5 轴光

纤激光焊接机 
1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

33． 对焊机 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

34． T 型焊机 1 频发 80 80.00 隔声 25 55.00 7920 

35． 锣底机 7 频发 80 88.45 隔声 25 63.45 7920 